
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  43Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0372018/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/33870 RESOLVE: 
Conceder diária ao servidor Carlos Alberto Marques Figueira mat: 
20135681 OBJ: acompanhar a chef Morena Leite, que gravará 
matérias sobre a gastronomia e a cultura da Rota Turística 
Belém-Bragança. PERÍODO: 29 a 30/01/2018 ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Ordenador de fi nanças

Protocolo: 272900
PORTARIA Nº 038/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/31739 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao Colaborador Eventual Luis Gustavo 
Vieira de Almeida. OBJ: Preparação do espaço, locação e 
acompanhamento para Festival Fartura - Belém – PA. PERÍODO: 
22 a 24/01/2018 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Ordenador 
de Despesas.

P rotocolo: 273044
PORTARIA Nº 036/2018/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/31172 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servido LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JÚNIOR mat: 54192801/2 ocupante do cargo de Gerente de 
material e patrimônio.OBJ: FINALIZAÇÃO DO LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL NO CENTRO DE CONVENÇÕES DE MARABA. 
PERÍODO: 04 a 08/02/2018 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Ordenador de despesas.

Protocolo: 272871

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2018 – GAB/DPG,
 DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – 
DP, à Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA, matrícula nº 
57211475, ocupante do cargo de Técnica de Defensoria Pública A, 
para coordenar e executar as ações do Departamento Pessoal da 
Gerência de Gestão de Pessoas, a contar de 09 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33544, de 24.01.2018.

Protocolo: 272831
PORTARIA Nº. 015/2018-GAB/DPG, 

DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Revogar, a contar de 09 de janeiro de 2018, a 
PORTARIA Nº 187/2017-GAB/DPG, de 14.06.2017, publicada no 
D.O.E. Nº 33.397, de 19.06.2017 que concedeu Gratifi cação de 
Função, no padrão FG 2 – DP, à Servidora Pública ROSILENE 
TEIXEIRA ALVES MAIA, matrícula nº 57205267.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33544, de 24.01.2018.

Protocolo: 272830

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 054/18 – DPG EM, 22/01/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público LUIZ 
OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 57201263/1, referente 
ao triênio 2009/2012, período 15/02/2018 a 16/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 272886

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0049/2018-DP-GAB, DE 18/01/2018.
Considerando o Processo nº 2018/22921–DEFPUB–DINT–DP01, 
de 17/01/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
KELLY APARECIDA SOARES, matrícula 57191056//1, referente 
ao PA 2016/2017, no período de 01/02 a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272937
PORTARIA Nº 0053/2018-DP-GAB, DE 19/01/2018.

Considerando o Processo nº 2018/16935–DEFPUB–01RSEC–
DEFP21, de 12/01/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO, matrícula 
57233819/1, referente ao PA 2016/2017, no período de 15/02 
a 16/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272941
PORTARIA Nº 0051/2018-DP-GAB, DE 18/01/2018.

Considerando o Processo nº 2018/26223–DEFPUB–GGPES–
DP08, de 18/01/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS, matrícula 3083756/1, 
referente ao PA 1996/1997, no período de 05/03 a 03/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272940
PORTARIA Nº 0050/2018-DP-GAB, DE 17/01/2018

Considerando o Processo nº 2018/26061-DEFPUB-GGPES–DP08 
de 18/01/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ANDERSON DA SILVA PEREIRA, Mat. 55588707, P.A. 16/17, 
14/03/2018’ a 12/04/2018’; CLIVIA RENATA LOUREIRO 
CROELHAS, Mat. 57203678, P.A. 16/17, 15/03/2018’ a 
13/04/2018’; GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, Mat. 
5931562, P.A. 17/18, 05/03/2018’ a 03/04/2018’; GERALDO 
ROLIM TAVARES JUNIOR, Mat. 57191060, P.A. 16/17, 05/03/2018’ 
a 03/04/2018’; MARCELO DELLA CORTE LEITE, Mat. 5895967, 
P.A. 16/17, 12/03/2018’ a 10/04/2018’; MAURA CRISTINA MAIA 
VIEIRA, Mat. 57190954, P.A. 16/17, 01/03/2018’ a 30/03/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:
ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA, Mat. 57234574, P.A. 16/17, 
01/03/2018’ a 30/03/2018’; ARNALDO TAVARES NEVES 
JUNIOR, Mat. 5890895, P.A. 17/18, 01/03/2018’ a 30/03/2018’; 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, Mat. 57201133, P.A. 16/17, 
19/03/2018’ a 17/04/2018’; RUTE HELENA AVELAR DE 
ARAUJO PONTES, Mat. 55585877, P.A. 16/17, 01/03/2018’ a 
30/03/2018’; SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, Mat. 57212384, 
P.A. 17/18, 05/03/2018’ a 03/04/2018’;
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272943
PORTARIA Nº 0048/2018-DP-GAB, DE 18/01/2018.

Considerando o Processo nº 2018/17032–DEFPUB–DINT–DP01, 
de 12/01/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula 5895973/1, referente 
ao PA 2016/2017, no período de 20/02 a 21/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272935

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0052/2018-DP-GAB, DE 19/01/2018.
Considerando o Proc. nº 2018/25058-DEPUB-PROTO-DP01 de 
18/01/2018 que solicita transferência de início de férias.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) 
dias de férias de CLAUDERSON MIRANDA, matrícula 
57201785/1, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 0034/2018-DP-GAB, de 08/01/2018, publicada no DOE nº 
33.535, de 11/01/2018, com gozo entre 09/01 a 07/02/2018, 
referente ao P.A 2016/2017, para serem gozadas a contar de 19/02 a 
20/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 272932

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 002/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
da substituição da infraestrutura elétrica e cabeamento de 
alimentação do sistema de ar condicionado do prédio Anexo. 
Abertura: 05/02/2018, às 10 horas (horário local). As sessões 
públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, 
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou 
impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-3184 
ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 25/01/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 272927

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 003/2018/
TJPA – Pregão 076/2017/TJPA// Objeto: O objeto da 
presente ata é o Registro de Preços para eventual aquisição de 
uniformes por empresa especializada para atender as demandas 
de diversas unidades deste Tribunal de Justiça, observadas as 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência 
– anexo I do edital// Empresa: N N DE SOUSA EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.093.338/0001-42, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Av. Pedro Miranda, nº 
382, Bairro: Pedreira, CEP: 66.095-005, tel.: (91) 98111-4232, 
e-mail: fenix.confeccoes@yahoo.com.br//Vigência: início em 
18/01/2018 e término em 18/01/2019//Dotação Orçamentária: 
02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669 e 02.122.1421.8670, 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 18/01/2018// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 270726

.

.

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 002/2018. Processo nº 
7368/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA LOCAÇÃO DE 07 (SETE) MÁQUINAS 
COPIADORAS, COM MATERIAL DE CONSUMO INCLUSO (TONNER, 
CILINDRO E OUTROS), EXCETO PAPEL, COM ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL, INCLUINDO 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POSSIBILIDADE 
DE CONEXÃO NA REDE. Inicio do acolhimento das propostas: 
26/01/2018 às 11h00min, Data limite para recebimento das 
Propostas: 07/02/2018 às 09h29min, Data para abertura das 
propostas: 07/02/2018 às 09h30min, Data para inicio da disputa 
de preços: 07/02/2018 às 10h00min, Local: www.licitacoes-e.
com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, Natureza 
da Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. 
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, 
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-Pa – sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 272828


